
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                             
YΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ,
ΕΚΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΣΥΛΛΟΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση:  Θεμιστοκλέους 5
Ταχ. Κώδικας:106 77
Πληροφορίες:  Ε. Μπούκα
Τηλέφωνο: 210 3321742
Ε-mail: tdams.dmeep@culture.gr

                   ΕΠΕΙΓΟΝ

              

                 
         

    Προς: το Εθνικό Τυπογραφείο

ΘΕΜΑ: Καθορισμός τιμολογιακής πολιτικής για το σύνολο των αρχαιολογικών χώρων, 
ιστορικών τόπων, μνημείων και μουσείων που ανήκουν στο Δημόσιο και διαχειρίζεται το 
Υπουργείο Πολιτισμού. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της παρ. 3 του άρθρου 46 του ν.4858/2021 «Κύρωση  Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α΄220),
β) της παρ. 14 του άρθρου 45 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο 
εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος 
Ανωγειανάκης» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 248), 
γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),
δ) του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),
ε) του Π.Δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

Αθήνα, 15/03/2024
Α. Π.: 117624

mailto:tdams.dmeep@culture.gr
ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

στ) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (Α΄91),
ζ) του Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 
131),
η) του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),
θ) του Π.Δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 
ι)  του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).
2. Την υπό στοιχεία Υ2/27-6-2023 Απόφαση «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β΄ 4162).
3. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).
4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/3323/27.6.2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου επίσκεψης οργανωμένων 
αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων και μουσείων - Απαλλαγή από την 
υποχρέωση καταβολής αντιτίμου» (B΄ 2666), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/591722/12422/31.10.2019 (Β’ 3976), ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ 
ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/606307/429732/7146/3885/30.10.2020 (Β΄4807), ΥΠΠΟΑ/300823/28.6.202 
(Β΄2755), ΥΠΠΟΑ/522555/1.11.2021 (Β΄5058), ΥΠΠΟΑ/165276/13.04.2022 (Β΄1821), 
ΥΠΠΟΑ/301740/24.06.2022 (Β΄3279), ΥΠΠΟΑ/611264/9.12.2022 (Β΄6323) και ΥΠΠΟ/ 
388106/11.08.2023 (Β΄5109) κοινές υπουργικές αποφάσεις.
5.Το απόσπασμα Πρακτικών της  56ης/29.11.2023 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων και το από 19.12.2023 
ηλεκτρονικό μήνυμα της Προέδρου του Δ.Σ. του Ο.Δ.Α.Π. (αρ. πρωτ. εισερχ. 
616844/20.12.2023).
6. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, όπως 
διατυπώθηκε στην υπ’ αρ. 55/19.12.2023 Πράξη.

   7. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/22596/18.01.2024 εισηγητική-οικονομική έκθεση του 
Προἲσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ.

   8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Καθορίζουμε τιμολογιακή πολιτική για το σύνολο των αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών 
τόπων, μνημείων και μουσείων που ανήκουν στο Δημόσιο και διαχειρίζεται το 
Υπουργείο Πολιτισμού, ως εξής:

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/ 
3323/27.6.2019 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου επίσκεψης 
οργανωμένων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων και μουσείων - 
Απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής αντιτίμου» (Β’ 2666), όπως ισχύει, ως εξής: 

1. Συμπληρώνουμε το άρθρο 1 της ως άνω απόφασης, ως εξής:
Εισάγεται η εφαρμογή εξατομικευμένης επίσκεψης στον αρχαιολογικό χώρο της Ακρόπολης 
Αθήνας κατά το διάστημα από 1η Απριλίου έως 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους. Ως ημέρες 
και ώρες επίσκεψης ορίζονται οι Τρίτη, Παρασκευή και Σάββατο 07.00 – 09.00 και 20.00 – 
22.00 (εξαιρουμένων των νυχτών πανσελήνου). Η εξατομικευμένη επίσκεψη αφορά έως 
τέσσερις (4) ομάδες επισκεπτών ανά ζώνη επίσκεψης, με έως πέντε (5) άτομα εκάστη. Το 
αντίτιμο ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000 €) ευρώ για κάθε ομάδα, 
ανεξαρτήτως του αριθμού των ατόμων που την απαρτίζουν.

2. Τροποποιούμε το Παράρτημα ΙΙ της ως άνω απόφασης, ως εξής:
α. Αθήνα: Καταργείται ο αύξων αριθμός 2 και αναριθμούνται οι επόμενοι.
β. Ηράκλειο: Καταργείται ο αύξων αριθμός 8 και αναριθμούνται οι επόμενοι.
γ. Θεσσαλονίκη: Καταργείται ο αύξων αριθμός 10 και αναριθμούνται οι επόμενοι.

3. Τροποποιούμε το άρθρο 3 παράγραφο 2 περίπτωση ιβ), ως εξής:
«ιβ) οι υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία, με την επίδειξη Δελτίου Ταυτότητας 
Οπλίτη, σε ισχύ, και οι εκτελούντες την εναλλακτική τους θητεία, με την επίδειξη συναφούς 
αποδεικτικού εγγράφου, σε ισχύ»

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/ 
5874/3323/27.06.2019 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου επίσκεψης 
οργανωμένων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων και μουσείων - 
Απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής αντιτίμου» (Β’ 2666), όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/591722/12422/31.10.2019 (Β’  3976), 
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/606307/429732/7146/3885/30.10.2020 (Β’ 4807), ΥΠΠΟΑ/ 
300823/28.06.2021 (Β’ 2755), ΥΠΠΟΑ/522555/01.11.2021 (Β’ 5058), ΥΠΠΟΑ/ 165276/ 
13.04.2022 (Β’ 1821), ΥΠΠΟΑ/301740/24.06.2022 (Β’ 3279), ΥΠΠΟΑ/611264/09.12.2022 
(Β’ 6323) και ΥΠΠΟΑ/388106/11.8.2023 (Β΄ 5109) κοινές υπουργικές αποφάσεις.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Άρθρο 1
Αντίτιμο επίσκεψης

1. Για την είσοδο στους οργανωμένους αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους, 
μνημεία και μουσεία της παραγράφου 3 του άρθρου 46 του ν.4858/2021 «Κύρωση  Κώδικα 

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» 
(Α΄220), καθορίζεται εισιτήριο σύμφωνα με τον πίνακα του Παραρτήματος της παρούσας. 
2. Εφαρμόζεται εξατομικευμένη επίσκεψη στον αρχαιολογικό χώρο της Ακρόπολης Αθήνας 
κατά το διάστημα από 1η Απριλίου έως 31η Οκτωβρίου εκάστου έτους. Ως ημέρες και ώρες 
επίσκεψης ορίζονται οι Τρίτη, Παρασκευή και Σάββατο 07.00 – 09.00 και 20.00 – 22.00 
(εξαιρουμένων των νυχτών πανσελήνου). Η εξατομικευμένη επίσκεψη αφορά έως τέσσερις 
(4) ομάδες επισκεπτών ανά ζώνη επίσκεψης, με έως πέντε (5) άτομα εκάστη. Το αντίτιμο 
ορίζεται στο ποσό των πέντε χιλιάδων (5.000 €) ευρώ για κάθε ομάδα, ανεξαρτήτως του 
αριθμού των ατόμων που την απαρτίζουν.

Άρθρο 2
Μειωμένο αντίτιμο επίσκεψης

Καθορίζεται μειωμένο αντίτιμο για τα εισιτήρια, ύψους 50% περίπου του εκάστοτε 
κανονικού αντιτίμου, σύμφωνα με τον πίνακα του Παραρτήματος της παρούσας, το οποίο 
δικαιούνται να καταβάλλουν οι κάτωθι:
α. Οι Έλληνες πολίτες και οι πολίτες των λοιπών κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
άνω των 65 ετών, με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους 
για την επιβεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης, κατά το διάστημα από 1η 
Οκτωβρίου έως 31η  Μαἲου εκάστου έτους.
β. Οι συνοδοί γονείς στις εκπαιδευτικές επισκέψεις των σχολείων της Α' βάθμιας 
εκπαίδευσης των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαἲκού Οικονομικού 
Χώρου.
γ. Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί στις εκπαιδευτικές επισκέψεις σχολείων και ιδρυμάτων της Α' 
βάθμιας, Β' βάθμιας και Γ' βάθμιας εκπαίδευσης των εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης χωρών

Άρθρο 3
Ελεύθερη είσοδος - Απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής αντιτίμου

1. Η είσοδος στους οργανωμένους αρχαιολογικούς χώρους, τους ιστορικούς τόπους, τα 
μνημεία και τα μουσεία τα οποία ανήκουν στο Δημόσιο και διαχειρίζεται το Υπουργείο 
Πολιτισμού, είναι ελεύθερη, χωρίς την καταβολή αντιτίμου, στις κάτωθι ημερομηνίες: 

 6η Μαρτίου (Ημέρα Μνήμης Μελίνας Μερκούρη), 
 18η Απριλίου (Διεθνής Ημέρα Μνημείων), 
 18η Μαΐου (Διεθνής Ημέρα Μουσείων), 
 Τελευταίο σαββατοκύριακο Σεπτεμβρίου (Διήμερο Ευρωπαϊκών Ημερών 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς), 
 28η Οκτωβρίου (Εθνική Εορτή) και 
 Πρώτη και τρίτη Κυριακή κάθε μήνα από 1η Νοεμβρίου έως 31η Μαρτίου εκάστου 

έτους.

2. Απαλλάσσονται από την καταβολή αντιτίμου εισόδου οι κάτωθι:

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

α) Τα παιδιά και οι νέοι ηλικίας έως 25 ετών των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, με 
την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους για την 
επιβεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης.
β) Τα παιδιά ηλικίας έως 18 ετών των εκτός της Ευρωπαϊκής Ένωσης χωρών, με την επίδειξη 
του διαβατηρίου τους για την επιβεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης.
γ) Οι άνω των 25 ετών εκπαιδευόμενοι σε σχολεία της Β΄ βάθμιας εκπαίδευσης (εσπερινά 
σχολεία, Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας, ΕΠΑ.Λ.) και σε επαγγελματικές σχολές (ΕΠΑ.Σ. ΟΑΕΔ) 
των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, με 
την επίδειξη βεβαίωσης φοίτησης, στην οποία θα αναγράφεται η διάρκειά της.
δ) Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί και οι εκπαιδευόμενοι κατά τις εκπαιδευτικές επισκέψεις 
σχολείων και ιδρυμάτων της Α΄ βάθμιας, Β΄ βάθμιας και Γ΄ βάθμιας εκπαίδευσης των 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου.
ε) Οι συμμετέχοντες στο Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης (Κ.Ε.Α.) και τα εξαρτώμενα από 
αυτούς άτομα, με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και βεβαίωσης 
δικαιούχου ελεύθερης εισόδου λόγω συμμετοχής στο πρόγραμμα Κ.Ε.Α., για την 
αναγραφόμενη περίοδο συμμετοχής στο εν λόγω πρόγραμμα, καθώς και έγκυρου 
εγγράφου, το οποίο πιστοποιεί τα εξαρτώμενα από αυτούς άτομα.
στ) Οι κάτοχοι κάρτας ανεργίας της ημεδαπής, με την επίδειξη της αστυνομικής τους 
ταυτότητας και έγκυρης βεβαίωσης ανεργίας ή πρόσφατης ανανέωσης αυτής.
 ζ) Τα άτομα με αναπηρία και ένας συνοδός αυτών, ο τελευταίος εφόσον οι εν λόγω 
ανάπηροι έχουν αναπηρία 67% και άνω, ανεξαρτήτως χώρας προέλευσης, με την επίδειξη 
είτε της Κάρτας Αναπηρίας είτε της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους 
και του Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας- 
ΚΕ.Π.Α.) για τους κατοίκους της ημεδαπής ή ανάλογου πιστοποιητικού από αντίστοιχο 
αρμόδιο φορέα της αλλοδαπής.
η) Οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών της ημεδαπής μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους 
ηλικίας του νεώτερου ηλικιακά τέκνου ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν έχουν αναπηρία, με την 
επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και πιστοποιητικού πολυτεκνικής ιδιότητας της 
Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (Α.Σ.Π.Ε.), σε ισχύ, καθώς και 
Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας -
ΚΕ.Π.Α.).
θ) Οι γονείς τρίτεκνων οικογενειών της ημεδαπής μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους 
ηλικίας του τρίτου τέκνου ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν έχουν αναπηρία, με την επίδειξη της 
αστυνομικής τους ταυτότητας και πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης από τον Δήμο, 
σε ισχύ, καθώς και Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).
ι) Οι γονείς μονογονεϊκών οικογενειών της ημεδαπής μέχρι συμπλήρωσης του 25ου έτους 
ηλικίας του τέκνου (αν έχουν ένα τέκνο) ή του νεώτερου ηλικιακά τέκνου (εάν έχουν 
περισσότερα) ή ανεξαρτήτως ηλικίας αν έχουν αναπηρία, με την επίδειξη της αστυνομικής 
τους ταυτότητας και πιστοποιητικού οικογενειακής κατάστασης από τον Δήμο, σε ισχύ, 
καθώς και Πιστοποιητικού Αναπηρίας Ε.Φ.Κ.Α. (απόφασης Κέντρου Πιστοποίησης 
Αναπηρίας - ΚΕ.Π.Α.).
ια) Οι πρόσφυγες, με την επίδειξη Δελτίου Αιτούντος Διεθνούς Προστασίας ή Ταξιδιωτικού 
Εγγράφου Σύμβασης της 28ης Ιουλίου 1951 (διαβατήριο αναγνωρισμένου πρόσφυγα) ή 

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ταξιδιωτικού Εγγράφου Αλλοδαπού (διαβατήριο αναγνωρισμένου δικαιούχου επικουρικής 
προστασίας) ή Άδειας Διαμονής.
ιβ) Οι υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία, με την επίδειξη Δελτίου Ταυτότητας 
Οπλίτη, σε ισχύ, και οι εκτελούντες την εναλλακτική τους θητεία, με την επίδειξη συναφούς 
αποδεικτικού εγγράφου, σε ισχύ.
ιγ) Οι Έλληνες Ολυμπιονίκες, με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας και κάρτας 
μέλους του Συλλόγου Ελλήνων Ολυμπιονικών.
ιδ) Οι επίσημοι φιλοξενούμενοι του Ελληνικού Δημοσίου κατόπιν αιτήματος του κατά 
περίπτωση αρμόδιου Υπουργείου (Δ/νση/Γραφείο Εθιμοτυπίας), μετά από έγκριση της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς.
ιε) Οι κάτοχοι κάρτας μέλους του Διεθνούς Συμβουλίου Μουσείων (ICOM) και του Διεθνούς 
Συμβουλίου Μνημείων και Τοποθεσιών (ICOMOS), με την επίδειξη της αστυνομικής τους 
ταυτότητας ή του διαβατηρίου τους και της κάρτας μέλους ICOM/ICOMOS, σε ισχύ.
ιστ) Τα μέλη Εταιρειών και Συλλόγων Φίλων Αρχαιολογικών Χώρων και Μουσείων, τα οποία 
ανήκουν στο Δημόσιο και διαχειρίζεται το ΥΠ.ΠΟ., με την επίδειξη της σχετικής κάρτας 
μέλους, σε ισχύ.
ιζ) Οι εν ενεργεία υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισμού, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, του Μουσείου Ακρόπολης, του Μουσείου Κανελλοπούλου, 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου, του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, με την επίδειξη της υπηρεσιακής τους ταυτότητας.
ιη) Οι ειδικοί επιστήμονες στους οποίους χορηγείται άδεια με σκοπό τη φωτογράφιση, τη 
μελέτη, τη σχεδίαση ή τη δημοσίευση αρχαιοτήτων, με την επίδειξη της σχετικής άδειας.
ιθ) Τα μέλη του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος, με την επίδειξη κάρτας μέλους, 
σε ισχύ.
κ) Οι ξεναγοί της ημεδαπής, με την επίδειξη της επαγγελματικής τους ταυτότητας, και οι 
σπουδαστές των Σχολών Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού, με την επίδειξη της 
σπουδαστικής τους ταυτότητας
κα) Οι δημοσιογράφοι, με την επίδειξη δημοσιογραφικής ταυτότητας, σε ισχύ.
κβ) Οι κάτοχοι Δελτίου Ελεύθερης Εισόδου, με την επίδειξη αυτού.
κγ) Τα μέλη της Εταιρείας Ελλήνων Ιστορικών Τέχνης, με την επίδειξη θεωρημένης κάρτας 
μέλους.

Οι δικαιούχοι της ημεδαπής δύνανται να επιδεικνύουν, αντί των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών, την Κάρτα Πολιτισμού, ετήσιας διάρκειας, η οποία εκδίδεται μέσω της 
διαδικτυακής πύλης gov.gr ή των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών. 

3. Δικαιούνται να αποκτήσουν Δελτίο Ελεύθερης Εισόδου τριετούς διάρκειας, με δικαίωμα 
ανανέωσης, το οποίο εκδίδεται από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠ.ΠΟ. και τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών, κατόπιν κατάθεσης απλής αίτησης, δύο φωτογραφιών και των κατά 
περίπτωση απαιτούμενων δικαιολογητικών, οι κάτωθι: 
α) Τα εν ενεργεία μέλη των Κεντρικών Συμβουλίων και των Τοπικών Συμβουλίων Μνημείων 
του Υπουργείου Πολιτισμού (Απόφαση σε ισχύ, ορισμού τους ως μελών των εν λόγω 
Συμβουλίων του Υπουργείου Πολιτισμού).

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

β) Τα εν ενεργεία μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, του Μουσείου Ακρόπολης, του Μουσείου Κανελλοπούλου, 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου, του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου (Απόφαση σε ισχύ, ορισμού τους ως μελών των 
Διοικητικών Συμβουλίων των εν λόγω φορέων).
γ) Οι εν ενεργεία Διευθυντές και τα μέλη των Ξένων Αρχαιολογικών Σχολών στην Ελλάδα 
(Βεβαίωση της ιδιότητάς τους ως Διευθυντών ή μελών Ξένων Αρχαιολογικών Σχολών στην 
Ελλάδα).
δ) Οι συμβασιούχοι υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισμού, του Οργανισμού Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, του Μουσείου Ακρόπολης, του Μουσείου 
Κανελλοπούλου, του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού 
Μουσείου, του Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Μουσείου Βυζαντινού 
Πολιτισμού και του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου. Η ανανέωση του Δελτίου 
Ελεύθερης Εισόδου είναι δυνατή εφόσον συνεχίζεται η επαγγελματική σχέση με τους εν 
λόγω φορείς (Σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση της σχέσης εργασίας τους με το Υπουργείο 
Πολιτισμού και τους λοιπούς φορείς κατά περίπτωση).
ε) Οι συνταξιούχοι υπάλληλοι του Υπουργείου Πολιτισμού, του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, του Μουσείου Ακρόπολης, του Μουσείου Κανελλοπούλου, 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου, του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου, του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Θεσσαλονίκης, του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού και του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου (Απόφαση συνταξιοδότησης ή άλλο σχετικό έγγραφο, 
από το οποίο προκύπτει ρητά η πριν τη συνταξιοδότηση εργασιακή σχέση τους με το 
Υπουργείο Πολιτισμού και τους λοιπούς φορείς κατά περίπτωση).
στ) Οι υπηρετούντες στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου του Κράτους στο Υπουργείο 
Πολιτισμού (Βεβαίωση από την Κεντρική Υπηρεσία του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους).
ζ) Οι εκπαιδευτικοί λειτουργοί της Α' βάθμιας, Β' βάθμιας και Γ' βάθμιας εκπαίδευσης της 
ημεδαπής (εν ενεργεία και συνταξιούχοι). Στην περίπτωση των αναπληρωτών και των 
ωρομισθίων καθηγητών, η ανανέωση του Δελτίου Ελεύθερης Εισόδου είναι δυνατή εφόσον 
ασκούν το εκπαιδευτικό λειτούργημα (Βεβαίωση από το σχολείο ή εν γένει το εκπαιδευτικό 
ίδρυμα στο οποίο εργάζονται ή Συνταξιοδοτική Πράξη αντίστοιχα).
η) Οι πτυχιούχοι Ιστορικών και Αρχαιολογικών Τμημάτων των Φιλοσοφικών Σχολών, καθώς 
και των Σχολών Αρχιτεκτονικής, των Σχολών Καλών Τεχνών, των Σχολών Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, συμπεριλαμβανομένων και των Τεχνικών Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης, της ημεδαπής ή ισότιμων Σχολών των κρατών-μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, καθώς και οι κάτοχοι 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών τίτλων των σχολών αυτών (Τίτλος σπουδών (πτυχίο, 
μεταπτυχιακός τίτλος, διδακτορικό δίπλωμα κατά περίπτωση) των αντίστοιχων 
Σχολών/Τμημάτων).
θ) Οι πτυχιούχοι Μουσειακών Σπουδών και Σχολών και Τμημάτων Πολιτιστικής Διαχείρισης 
των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή ισότιμων Σχολών των κρατών- 
μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, καθώς και οι 
κάτοχοι μεταπτυχιακών και διδακτορικών τίτλων των σχολών αυτών (Τίτλος σπουδών 
(πτυχίο, μεταπτυχιακός τίτλος, διδακτορικό δίπλωμα κατά περίπτωση) των αντίστοιχων 
Σχολών/Τμημάτων).

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ι) Οι φοιτούντες και απόφοιτοι του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού Σχολείου 
Καλών Τεχνών Πανόρμου Τήνου  (Βεβαίωση φοίτησης / τίτλος αποφοίτησης κατά 
περίπτωση του Προπαρασκευαστικού και Επαγγελματικού Σχολείου Καλών Τεχνών 
Πανόρμου Τήνου).
ια) Οι υπηρετούντες αστυνομικοί στο Τμήμα Πολιτιστικής Κληρονομιάς και Αρχαιοτήτων 
των Διευθύνσεων Ασφάλειας (Βεβαίωση υπηρεσίας στο εν λόγω Τμήμα των Διευθύνσεων 
Ασφάλειας)

Άρθρο 4
Καταργούμενες διατάξεις

Η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/346553/247338/5874/3323/27.6.2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός αντιτίμου επίσκεψης οργανωμένων 
αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, μνημείων και μουσείων - Απαλλαγή από την 
υποχρέωση καταβολής αντιτίμου» (B΄ 2666), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/591722/12422/31.10.2019 (Β’3976), ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ 
ΔΑΜΕΕΠ/ΤΑΜΣ/606307/429732/7146/3885/30.10.2020 (Β΄4807), ΥΠΠΟΑ/300823/28.6.202 
(Β΄2755), ΥΠΠΟΑ/522555/1.11.2021 (Β΄5058), ΥΠΠΟΑ/165276/13.04.2022 (Β΄1821), 
ΥΠΠΟΑ/301740/24.06.2022 (Β΄3279), ΥΠΠΟΑ/611264/9.12.2022 (Β΄6323) και ΥΠΠΟ/ 
388106/11.08.2023 (Β΄5109) κοινές υπουργικές αποφάσεις, καταργείται από την 1η 
Απριλίου 2025.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει όσον αφορά τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ από την 1η 
Απριλίου 2024, με την εξαίρεση της παραγράφου 3 αυτού, η ισχύς της οποίας αρχίζει από 
τη δημοσίευση της παρούσας. Η ισχύς των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ αρχίζει από την 1η 
Απριλίου 2025.

   Συνημμένα: Παράρτημα 

Οι Υπουργοί

          Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας                                                 Πολιτισμού
                        και Οικονομικών                                                                   
                   Αθανάσιος Πετραλιάς                                                         Λίνα Μενδώνη            

Εσωτερική Διανομή:                                
Γραμματεία ΚΑΣ και ΣΜ                              
ΔΑΜΕΕΠ–ΤΑΜΣ

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ και 
ΜΟΥΣΕΙΑ ΤΙΜΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΟΥ 

ΕΦ.Α.  Πόλης Αθηνών  
 

    1.     
Αρχαιολογικός Χώρος 

Ακροπόλεως - Βόρεια και Νότια 
Κλιτύς

30

2.
Αρχαιολογικός Χώρος Αρχαίας 

Αγοράς και Μουσείο Στοάς 
Αττάλου

20

3. Αρχαιολογικός Χώρος Ρωμαϊκής 
Αγοράς 10

4. Αρχαιολογικός Χώρος 
Βιβλιοθήκης Αδριανού 10

5. Αρχαιολογικός Χώρος 
Ολυμπιείου 20

6. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Κεραμεικού 10

7. Αρχαιολογικός Χώρος Λυκείου 5

ΕΦ.Α.  
Αιτωλοακαρνανίας 

και Λευκάδας
 

1. Αρχαιολογικός Χώρος Οινιάδων 5

2. Αρχαιολογικός Χώρος Πλευρώνας 5

3. Αρχαιολογικός Χώρος Καλυδώνας 5

4. Αρχαιολογικός Χώρος Παλαίρου 5

5. Ρωμαϊκές Θέρμες Αγ. Θωμά 
Μεσολογγίου 5

6. Κάστρο Ναυπάκτου 5

7. Κάστρο Αντιρρίου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

8. Φρούριο Αγ. Μαύρας Λευκάδας 5

9. Κάστρο Βόνιτσας 5

10. Αρχαιολογικός Χώρος Θέρμου 5

11. Αρχαιολογικό Μουσείο  Θέρμου 10

12. Αρχαιολογικό Μουσείο Θυρρείου 5

13. Αρχαιολογικό Μουσείο Λευκάδας 5

14. Αρχαιολογικό Μουσείο Αγρινίου 5

15.
Ξενοκράτειο Αρχαιολογικό 

Μουσείο 
Ι. Π. Μεσολογγίου

10

ΕΦ.Α.  Ανατολικής 
Αττικής

 

1. Αρχαιολογικός χώρος Μαραθώνα 5

2. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Μαραθώνα 5

3. Αρχαιολογικός Χώρος 
Ραμνούντος 5

4. Αρχαιολογικός Χώρος  
Βραυρώνας 5

5. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Βραυρώνας 5

6. Αρχαιολογικός Χώρος Σουνίου 20

7. Αρχαιολογικός Χώρος 
Αμφιαραείου 5

8. Αρχαιολογικός Χώρος Μπρεξίζας 5

9. Αρχαιολογικό Μουσείο Λαυρίου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

10. Μονή Καισαριανής 5

ΕΦ.Α.  Αργολίδας

1.
Αρχαιολογικός Χώρος και 

Μουσείο Ιερού Ασκληπιείου 
Επιδαύρου

20

2. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Μυκηνών 20

3. Αρχαιολογικός  Χώρος Τίρυνθας 10

4. Αρχαιολογικός  Χώρος Δενδρών 5

5. Αρχαιολογικός  Χώρος Μιδέας 5

6. Αρχαιολογικός  Χώρος Λέρνας 5

7. Αρχαίο Θέατρο και Αγορά Άργους 10

8. Αρχαιολογικός Χώρος Ασίνης 5

9. Φρούριο Παλαμηδίου Ναυπλίου 20

10. Αρχαιολογικό Μουσείο Ναυπλίου 10

11. Αρχαιολογικό Μουσείο Άργους 10

12. Βυζαντινό Μουσείο Αργολίδας 10

ΕΦ.Α.  Αρκαδίας

1. Αρχαιολογικός Χώρος Ιερού 
Αλέας Αθηνάς 5

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Τεγέας 10

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Τρίπολης 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Άστρους 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΦ.Α. Άρτας

1. Αρχαιολογικό Μουσείο Άρτας 10

2. Παρηγορήτισσα – Γλυπτοθήκη 
Άρτας 5

ΕΦ.Α.  Αχαΐας

1. Αρχαιολογικός Χώρος Βούντενης 5

2. Φρούριο Ρίου 5

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Πατρών 10

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Αιγίου 5

ΕΦ.Α.  Βοιωτίας

1. Αρχαιολογικός  Χώρος 
Ορχομενού 5

2. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Σχηματαρίου 5

3. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Χαιρώνειας 5

4. Αρχαιολογική Συλλογή Διστόμου 5

5. Μονή Οσίου Λουκά 10

6. Αρχαιολογικό Μουσείο Θηβών 10

ΕΦ.Α. Γρεβενών

1. Μονή Κοίμησης Θεοτόκου 
Τορνικίου 5

ΕΦ.Α. Δράμας

1. Αρχαιολογικό Μουσείο Δράμας 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΦ.Α.  Δυτικής 
Αττικής

1. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Ελευσίνας 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Μεγάρων 5

3 Μονή Δαφνίου 10

ΕΦ.Α. Δωδεκανήσου 

1. Αρχαιολογικός Χώρος Ακρόπολης 
Ιαλυσού 10

2. Αρχαιολογικός Χώρος Καμίρου 10

3. Αρχαιολογικός Χώρος Ακρόπολης 
Λίνδου 20

4. Αρχαιολογικός Χώρος 
Ασκληπιείου Κω 15

5. Κάστρο Νεραντζιάς Κω 5

6. Ρωμαϊκή Οικία Κω (Casa Romana) 10

7. Παλάτι Μεγάλου Μαγίστρου 20

8. Αρχαιολογικό Μουσείο Ρόδου 10

9. Παναγία του Κάστρου 5

10. Κοσμητική Συλλογή 5

11. Αρχαιολογικό Μουσείο Κω 10

12. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Καλύμνου 5

13. Αρχαιολογικό Μουσείο Νισύρου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

14. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Καρπάθου 5

15. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Αστυπάλαιας 5

16. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Καστελλόριζου 5

17. Ιστορική Συλλογή στο Οθωμανικό 
Τέμενος Καστελλόριζου 5

18. Αρχοντικό Νικολαΐδη, Πάτμος 5

19. Αρχαιολογικό Μουσείο Σύμης 5

20. Αρχαιολογικό Μουσείο Λέρου 5

21. Αρχαιολογικό Μουσείο Κάσου 5

22. Περίδρομος Τειχών Ρόδου 5

ΕΦ.Α.  Έβρου

1. Αρχαιολογικός Χώρος 
Μεσημβρίας Ζώνης 5

2. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Σαμοθράκης 10

3. Βυζαντινό Μουσείο Διδυμοτείχου 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Αλεξανδρούπολης 10

ΕΦ.Α. Ευβοίας

1. Αρχαιολογικό Μουσείο Χαλκίδας 5

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Ερέτριας 5

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Σκύρου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Καρύστου 5

5. Αρχαιολογικός Χώρος 
Παλαμαρίου Σκύρου 5

6. Νέο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Χαλκίδας «Αρέθουσα» 10

ΕΦ.Α.  Ζακύνθου

1. Κάστρο Ζακύνθου 5

2. Μουσείο Ζακύνθου 10

ΕΦ.Α.  Ηλείας

1. Ολυμπία και Μουσεία Ολυμπίας 20

2. Αρχαιολογικός  Χώρος 
Επικούριου Απόλλωνα 10

3. Κάστρο Χλεμούτσι και μόνιμη 
έκθεση 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Πύργου 5

5. Αρχαιολογικό Μουσείο Ήλιδας 5

ΕΦ.Α.  Ημαθίας

1.

Πολυκεντρικό Μουσείο Αιγών 
(Μουσείο Βασιλικών Τάφων 

Αιγών, Μουσείο Αιγών, Βασιλική 
Συστάδα Τημενιδών, Αρχαίο 

Θέατρο Αιγών, Ανάκτορο)

20

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Βέροιας 5

3. Βυζαντινό Μουσείο Βέροιας 5

ΕΦ.Α.  Ηρακλείου  

1. Φρούριο Κούλε 10

2. Αρχαιολογικός Χώρος Κνωσού 20

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3. Αρχαιολογικός Χώρος Φαιστού 15

4. Αρχαιολογικός Χώρος Γόρτυνας 10

5. Αρχαιολογικός Χώρος Αγ. 
Τριάδας 5

6. Αρχαιολογικός Χώρος Ματάλων 5

7. Αρχαιολογικός Χώρος Τυλίσου 5

8. Ανάκτορο Μαλίων 10

9. Αρχαιολογική Συλλογή Αρχανών 5

10. Αρχαιολογικό Μουσείο Μεσαράς 10

ΕΦ.Α.  Θεσπρωτίας

1. Αρχαιολογικός Χώρος Πύργου 
Ραγίου 5

2. Αρχαιολογικός Χώρος Ελέας 5

3. Αρχαιολογικός Χώρος Ντόλιανης 5

4. Αρχαιολογικός Χώρος Γιτάνων 5

5. Αρχαιολογικός Χώρος 
Δυμοκάστρου 5

6. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηγουμενίτσας 10

ΕΦ.Α.  Ιωαννίνων

1. Αρχαιολογικός Χώρος Δωδώνης 15

2. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ιωαννίνων 10

3. Βυζαντινό Μουσείο Ιωαννίνων 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΦ.Α.  Καβάλας 

1. Αρχαιολογικός Χώρος  Φιλίππων 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Φιλίππων 10

3. Αρχαιολογικός χώρος Αλυκής 
Θάσου 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Καβάλας 10

5. Αρχαιολογικό Μουσείο Θάσου 10

ΕΦ.Α. Καρδίτσας

1.     Αρχαιολογικό Μουσείο 
Καρδίτσας 5

2.     Αρχαϊκός Ναός Απόλλωνα 
(Μητρόπολη) 5

3.     Βυζαντινό Φρούριο Φαναρίου 5

ΕΦ.Α. Καστοριάς  

1. Βυζαντινό Μουσείο Καστοριάς 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Άργους  
Ορεστικού 5

3. Αρχοντικό Τσιατσιαπά, Καστοριά 5

ΕΦ.Α.  Κέρκυρας

1. Παλαιό Φρούριο 10

2. Βυζαντινό Φρούριο 
Αγγελοκάστρου 10

3. Μουσείο Παλαιόπολης Μον Ρεπό 10

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Κέρκυρας 10

5. Μουσείο Αντιβουνιώτισσας 5

6. Νέο Φρούριο Κέρκυρας 5

ΕΦ.Α. Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης 

1. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Αργοστολίου 10

2. Κάστρο Αγίου Γεωργίου 5

3. Κάστρο της Άσσου 5

4. Αρχαιολογική Συλλογή Σάμης 5

5. Ρωμαϊκή Έπαυλη Σκάλας 
Κεφαλονιάς 5

6. Αρχαιολογική Συλλογή Σταυρού 
Ιθάκης 5

7. Αρχαιολογικό Μουσείο Βαθέος 
Ιθάκης 5

ΕΦ.Α.  Κιλκίς

1. Αρχαιολογικός Χώρος Ευρωπού 5

2. Αρχαιολογικός Χώρος 
Παλατιανού 5

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Κιλκίς 10

ΕΦ.Α.  Κοζάνης

1. Αρχαία Πόλη Αιανής 5

2. Βασιλική Νεκρόπολη Αιανής 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Αιανής 10

4. Αρχαιολογική Συλλογή Κοζάνης 5

5. Αρχοντικό Γρ. Βούρκα 5

6. Αρχοντικό Μαλιόγκα, Σιάτιστα 5

7. Αρχοντικό Πούλκως, Σιάτιστα 5

8. Επισκοπικός Ναός στο Σισάνι 5

ΕΦ.Α. Κορινθίας

1. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Αρχαίας Κορίνθου 15

2. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Νεμέας, Στάδιο Νεμέας 10

3. Αρχαιολογικός Χώρος Κάστρου 
Ακροκορίνθου 5

4. Αρχαιολογικός Χώρος Αρχαίας 
Σικυώνας 5

5. Αρχαιολογικό Μουσείο Αρχαίας 
Σικυώνας 5

6. Αρχαιολογικό Μουσείο Αρχαίας 
Ισθμίας 5

ΕΦ.Α.  Κυκλάδων

1. Κατακόμβες Μήλου 10

2. Αρχαιολογικός Χώρος 
Φυλακωπής Μήλου 5

3. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Συλλογή Υρίων Νάξου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

4. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Συλλογή Σαγκρίου Νάξου 5

5. Αρχαιολογικός Χώρος Αρχαίας 
Θήρας 10

6. Αρχαιολογικός Χώρος 
Ακρωτηρίου Θήρας 20

7. Αρχαιολογικός Χώρος Κιονίων 
Τήνου 5

8. Αρχαιολογικός Χώρος Αγ. Ανδρέα 
Σίφνου 5

9. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Δήλου 20

10. Αρχαιολογικός Χώρος Αγ. Ειρήνης 
Κέας 5

11. Αρχαιολογικός Χώρος Σκάρκου 
Ίου 5

12. Αρχαιολογικός Χώρος Υψηλής 
Άνδρου 5

13. Πύργος Αγίας Τριάδας Αμοργού 5

14. Αρχαιολογική Συλλογή Σερίφου 5

15. Αρχαιολογικό Μουσείο Μήλου 5

16. Μουσείο Προϊστορικής Θήρας 10

17. Αρχαιολογικό Μουσείο Θήρας 10

18. Συλλογή εικόνων και κειμηλίων 
Πύργου Θήρας 5

19. Αρχαιολογική Συλλογή Αμοργού 5

20. Αρχαιολογικό Μουσείο Νάξου 10

21. Αρχαιολογική Συλλογή 
Απειράνθου Νάξου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

22. Αρχαιολογική Συλλογή 
Κουρουνοχωρίου Νάξου 5

23. Επιτόπιο Μουσείο Μητρόπολης 
Νάξου 5

24.
Πύργος Γλέζου-Κάστρο Χώρας 

Νάξου: Έκθεση«Η τέχνη της 
γλυπτικής στα Βυζαντινά Χρόνια»

5

25. Αρχαιολογικό Μουσείο Ίου 5

26. Αρχαιολογικό Μουσείο Πάρου 5

27. Αρχαιολογικό Μουσείο Σύρου 5

28. Αρχαιολογικό Μουσείο Μυκόνου 5

29. Αρχαιολογικό Μουσείο Τήνου 5

30. Αρχαιολογικό Μουσείο Κέας 5

31. Αρχαιολογικό Μουσείο Κιμώλου 5

32. Αρχαιολογικό Μουσείο Χώρας 
Άνδρου 5

33. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Παλαιόπολης Άνδρου 5

34. Αρχαιολογικό Μουσείο Σίφνου 5

35. Αρχαιολογική Συλλογή Ανάφης 5

36. Αρχαιολογικό Μουσείο Κύθνου 5

ΕΦ.Α.  Λακωνίας

1. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Μυστρά 20

2. Κάστρο Γερακίου 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Σπάρτης 10

4. Μουσείο Πύργου Πικουλάκη 5

5. Αρχαιολογική Συλλογή 
Μονεμβασίας 5

6. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Νεάπολης Βοιών 5

ΕΦ.Α.  Λάρισας

1. Αρχοντικό Γ. Σβαρτς, Αμπελάκια 5

2. Διαχρονικό Μουσείο Λάρισας 10

ΕΦ.Α. Λασιθίου

1. Αρχαιολογικός Χώρος Λατούς 5

2. Ανάκτορο Ζάκρου 10

3. Αρχαιολογικός Χώρος Γουρνιών 5

4. Αρχαιολογικός Χώρος 
Παλαικάστρου 5

5. Αρχαιολογικός Χώρος Ψυχρού 15

6. Αρχαιολογικός Χώρος Πετρά 5

7. Σπιναλόγκα 20

8. Φρούριο Καζάρμα Σητείας 5

9. Αρχαιολογικό Μουσείο Σητείας 5

10. Αρχαιολογικό Μουσείο Αγ. 
Νικολάου 10

11. Αρχαιολογική Συλλογή 
Ιεράπετρας 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

12. Ναός Παναγίας Κεράς Κριτσά 5

ΕΦ.Α. Λέσβου

1. Κάστρο Μυτιλήνης 5

2. Κάστρο Μήθυμνας 5

3. Ιερό Κλοπεδής Λέσβου 5

4. Αρχαιολογικός Χώρος Ιερού 
Μέσων Λέσβου 5

5. Αρχαιολογικός Χώρος Θερμής 
Λέσβου 5

6. Αρχαίο Θέατρο Μυτιλήνης 5

7. Προϊστορικός Οικισμός Μύρινας 
Λήμνου 5

8. Αρχαιολογικός Χώρος Ηφαιστίας 
Λήμνου 5

9. Αρχαιολογικός Χώρος Καβειρίου 
Λήμνου 5

10. Αρχαιολογικός Χώρος Πολιόχνης 
Λήμνου 5

11. Αρχοντικό Βαρελτζίδαινας 5

12. Τσαρσί Χαμάμ 5

13. Νέο Κτήριο Αρχαιολογικού 
Μουσείου Μυτιλήνης 10

14. Παλαιό Κτήριο Αρχαιολογικού 
Μουσείου Μυτιλήνης 5

15. Αρχαιολογική Συλλογή Ερεσού 5

16. Αρχαιολογική και Λαογραφική 
Συλλογή Νάπης 5

17. Αρχαιολογικό Μουσείο Μύρινας 
Λήμνου 10

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΦ.Α.  Μαγνησίας

1. Αρχαιολογικός Χώρος Διμηνίου 10

2. Αρχαιολογικός Χώρος Σέσκλου 5

3. Αρχαιολογικός Χώρος Φθιωτίδων 
Θηβών (Νέας Αγχιάλου) 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Βόλου 10

5. Αρχαιολογικό Μουσείο Αλμυρού 5

ΕΦ.Α. Μεσσηνίας  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Αρχαίας 
Μεσσήνης 15

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Αρχαίας 
Μεσσήνης 5

3. Ανάκτορο Νέστορα 10

4. Κάστρο Καλαμάτας 5

5. Κάστρο Μεθώνης 5

6.

Κάστρο Πύλου και εκθέσεις εντός 
αυτού (Κτήριο Πασά, Στρατώνες 

Μαιζώνος/Μουσείο Πύλου, 
Προμαχώνας Μακρυγιάννη)

10

7. Αρχαιολογικός Χώρος 
Περιστεριάς 5

8. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Μεσσηνίας 10

9. Αρχαιολογικό Μουσείο Χώρας 
Τριφυλίας 10

10. Μουσείο Μούρτζινων, 
Καρδαμύλη 5

ΕΦ.Α. Ξάνθης  

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

1. Αρχαιολογικός Χώρος  Αβδήρων 5

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Αβδήρων 5

ΕΦ.Α. Πειραιώς και 
Νήσων

1. Αρχαιολογικό Μουσείο και 
Χώρος Κολώνας Αίγινας 10

2. Αρχαιολογικός Χώρος Αφαίας και 
Επιστημονική Συλλογή 10

3. Κάστρο Κυθήρων και Συλλογή 
Οικοσήμων 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο Κυθήρων 10

5. Μουσείο Σπετσών 5

6. Συλλογή στο Λιβάδι Κυθήρων 5

7. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Σαλαμίνας 5

8. Αρχαιολογικό Μουσείο Πόρου 5

9. Αρχαιολογικό Μουσείο Πειραιά 10

ΕΦ.Α. Πέλλας  

1. Αρχαιολογικός Χώρος  Πέλλας 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Πέλλας 10

ΕΦ.Α. Πιερίας  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Δίου 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Δίου 10

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3. Κάστρο Πλαταμώνα 10

ΕΦ.Α. Πόλης 
Θεσσαλονίκης  

 
 
 

1.
Αρχαιολογικός Χώρος και 

Μουσείο Ρωμαϊκής Αγοράς 10

2. Γαλεριανό Συγκρότημα – 
Αψιδωτή Αίθουσα 5

3. Ροτόντα 10

4. Επταπύργιο 10

5. Πύργος Τριγωνίου 5

ΕΦ.Α. Πρέβεζας  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Νικόπολης 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Νικόπολης 10

3. Αρχαιολογικός Χώρος 
Νεκρομαντείου 10

4. Αρχαιολογικός Χώρος Κασσώπης 5

ΕΦ.Α.  Ρεθύμνου

1. Αρχαιολογικός Χώρος Αρμένων 5

2. Αρχαιολογικός Χώρος 
Μοναστηρακίου 5

3. Αρχαιολογικός Χώρος 
Ελεύθερνας 10

4. Μουσείο Αρχαιολογικού χώρου 
Ελεύθερνας 10

5.
Προσωρινή έκθεση 

Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ρεθύμνου 

5

ΕΦ.Α. Ροδόπης  
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

1. Αρχαίο Θέατρο Μαρώνειας 5

2. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Κομοτηνής 5

3. Αρχοντικό Ταβανιώτη Μαρώνειας 5

ΕΦ.Α. Σάμου - Ικαρίας  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Ηραίου 10

2. Ευπαλίνειο Όρυγμα Πυθαγορείου 
- Διαδρομή μήκους 185μ. 10

3.

Ευπαλίνειο Όρυγμα Πυθαγορείου 
- Διαδρομές 

μήκους 424 μ. 
και 1.036 μ. 

15

4. Αρχαιολογικός Χώρος Δρακάνου 
Ικαρίας 5

5. Αρχαιολογικό Μουσείο Βαθέoς 
Σάμου 10

6. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Πυθαγορείου Σάμου 10

7. Αρχαιολογικό Μουσείο Αγ. 
Κηρύκου Ικαρίας 5

ΕΦ.Α. Σερρών  

1. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Αμφίπολης 10

ΕΦ.Α.  Φθιώτιδος και 
Ευρυτανίας  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Ακρόπολης 
Πρόερνας (Νέο Μοναστήρι) 5

2. Μεσαιωνικό Κάστρο Υπάτης 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Λαμίας 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Αταλάντης 5

5. Αρχαιολογική Συλλογή Ελάτειας 5

6. Βυζαντινό Μουσείο Φθιώτιδας 
στην Υπάτη 5

ΕΦ.Α.  Φλώρινας  

1.
Αρχαιολογικός Χώρος 

ελληνιστικής πόλης Φλώρινας 
(Αγ. Παντελεήμονας)

5

2. Αρχαιολογικός Χώρος Πετρών 
Αμυνταίου 5

3. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Φλώρινας 5

ΕΦ.Α. Φωκίδας     

1. Αρχαιολογικός Χώρος και 
Μουσείο Δελφών 20

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Άμφισσας 5

ΕΦ.Α. Χαλκιδικής και 
Αγίου Όρους  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Ολύνθου 10

2. Μονή Ζυγού 5

3. Πύργος Ουρανούπολης 
(Προσφορίου) 5

4. Αρχαιολογικό Μουσείο 
Πολυγύρου 10

ΕΦ.Α. Χανίων  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Απτέρας 10

2. Αρχαιολογικό Μουσείο Χανίων 15

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Κισάμου 5

4. Βυζαντινή και Μεταβυζαντινή 
Συλλογή Χανίων 5

ΕΦ.Α. Χίου  

1. Αρχαιολογικός Χώρος Εμποριού 5

2. Αρχαιολογικός Χώρος στο 
Αρχοντίκι Ψαρών 5

3. Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου 10

4. Βυζαντινό Μουσείο Χίου 5

5. Μουσεία Νέας Μονής Χίου 5

6. Παλάτι Ιουστινιάνι στο Κάστρο 
Χίου 5

Εφορεία 
Παλαιοανθρωπολογίας-

Σπηλαιολογίας
 

1.

Σπήλαιο Θεόπετρας Τρικάλων και 
Κέντρο Τεκμηρίωσης και 
Εκπαίδευσης Σπηλαίου 

Θεόπετρας

5

2. Μουσείο Πετραλώνων 
Χαλκιδικής 5

3. Σπήλαιο  Πετραλώνων Χαλκιδικής 10

4. Σπήλαιο Κουτούκι στην Παιανία 
Αττικής 5

5. Σπήλαιο Διρού (Αλεπότρυπα) 10

Εφορεία Εναλίων 
Αρχαιοτήτων  

1. Αρχοντικό Τσικλητήρα, Πύλος: 
Έκθεση Συλλογής René Puaux 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

2.
Επισκέψιμος Ενάλιος 

Αρχαιολογικός Χώρος Περιστέρας 
Αλοννήσου

50

Επιγραφικό Μουσείο  

1. Επιγραφικό Μουσείο 10

Νομισματικό Μουσείο  

1. Νομισματικό Μουσείο 10

Μουσείο Ασιατικής 
Τέχνης  

1. Μουσείο Ασιατικής Τέχνης 10

Μουσείο Ελληνικών 
Λαϊκών Μουσικών 
Οργάνων «Φοίβος 
Ανωγειανάκης» - 

Κέντρο 
Εθνομουσικολογίας 

 

1.

Μουσείο Ελληνικών Λαϊκών 
Μουσικών Οργάνων «Φοίβος 

Ανωγειανάκης» - Κέντρο 
Εθνομουσικολογίας

5

Μουσείο Νεότερου 
Ελληνικού Πολιτισμού  

1 Μουσείο Νεότερου Ελληνικού 
Πολιτισμού 15

2
Λουτρό των Αέρηδων επί της 

οδού Κυρρήστου 8 στην περιοχή 
της Πλάκας

5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

3

Έκθεση «Άνθρωποι και Εργαλεία: 
όψεις της εργασίας στην 

προβιομηχανική κοινωνία» επί 
της οδού Πανός 22 στην περιοχή 

της Πλάκας

5

4
 Τζαμί Τζισδαράκη (κατά τις 
περιόδους όπου φιλοξενεί 

περιοδικές εκθέσεις)
5

5 Εκθεσιακός χώρος επί της οδού 
Κλάδου 9 στο Μοναστηράκι 5

ΑΔΑ: ΨΑ4Ξ46ΝΚΟΤ-8ΒΙ


		2024-04-01T10:15:44+0300
	Athens




